Bu kavramların "*geçerli ve geçersiz paraların ayırımı yapabilmek, sözün güzel ve kusurlu yanlarını ortaya koyup açıklamak, yılan ısırtığı, vermek, gizlice bakmak ve kelâmı bölme*" gibi anlamlara geldiği görülür.<sup>3</sup>

Arap edebiyatında nakd/eleştiri kavramını ilk kullanan kişi olarak adından söz ettiren Kudâme b. Ca'fer'in (ö: 337/948 [?]) *Nakdu's-Şi'r* adlı eserini tahkik eden Muhammed İsa Mennûn *nakd* kavramını şöyle açıklar: "*Fitrî olarak insanlarda var olan nakd/ eleştiri yetisi, nerdeyse hayatın tüm alanlarını kapsayacak şekilde güzelin çirkinden, zararlısızın zararlıdan ayırt edilebilme şeklindedir.*"<sup>4</sup>

1) el-Cumahî, Muhammed b. Sellâm, *Tabakâtu's-Şu'arâ*, Thk., Taha Ahmed İbrahim, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1422/2001, s. 34.

2) el-Kayrevânî, İbn Reşîk, *el-Umde fi Mehâsini's-Şi'r ve Âdâbihi ve Nakdihi*, Thk., Muhammed Muh-yiddin Abdulhamid, 5. bs., Dâru'l-Cil, Beyrut, 1401/1981, C., I, s. 19. (*el-Umde*)

3) İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, Thk., Abdullah Ali el-Kebîr-Muhammed Ahmed Hasbullah-Hâşim Muhammed eş-Şâzelî, Dâru'l-Maârif, Kâhire, C., VI, 1119, s. 4517; ez-Zameşerî, Ebu'l-Kasım Câ-rullah Mahmud b. Ömer b. Ahmed, *Esâsu'l-Belâğa*, Thk., Muhammed Basil Uyûnu's-Sûd, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1. bs., Beyrut, C., II, 1419/1998, s. 298. Ayrıca bkz., *el-Mu'cemu'l-Vasît*, Mektebet-u Şurûki'd-Duveliyeh, Mısır, 4. bs., 1425/2004, s. 944.

4) Kudâme b. Ca'fer, *Nakdu's-Şi'r*, Thk., Muhammed İsa Mennûn, el-Matbaatu'l-Melhiyye, y.y., 1352/1934, s. 5.

Daha geniş bir perspektifte bakıldığında ise eleştiri, sanatın yahut edebiyatın incelenmesi, tartışılması, değerlendirilmesi ve yargılanması işidir.

Bkz., İbn Hamdûn, *et-Tezkeretu’l-Hemdûniye*, Thk., İhsan Abbâs-Bekr Abbas, Dâr-u Sâdir, 1. bs., Beyrut, 1996, C., VI, s. 38.

38) el-Merzubânî, *el-Muvaşşah*, s. 92; el-Merzûkî, Ebu Ali Ahmed b. Muhammed b. Hasen, *Şerh-u Divânî’l-Hamâse li Ebî Temmâm*, Thk., İbrahim Şemsuddîn, Dâr’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1. bs., Beyrut, 1424/2003, C., III-IV, s. 1119.

39) Bkz., *Divân-u A‘şâ*, Trs., s. 140-141; el-Askerî, Ebu Hilâl, *Kitabu’s-Sennaâteyn*, c., I, s. 93.

40) el-Muberrid, Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Yezid, *el-Kâmil*, Thk., Muhammed Ahmed ed-Dâlî, Müessesetü’r-Risâle, 3. bs., 1418/1997, s. 690.

41) Bkz., el-Fîrûzâbâdî, Mecduddîn Muhammed b. Yakup, *el-Kâmusu’l-Muhîd*, Thk., Muhammed Naim el-Arkûsî, Müessesetü’r-Risâle, 8. bs., (Areve Maddesi) 1426/2005, s. 1310.

daha dayanıklı olan yırtıcılar/kurtlar, İbn Abbâs'ın tek haykırışı ile can veriyorsa çok daha zayıf olan koyunların da o esnada can vermesi gerekir.<sup>42</sup>

## 2.5. İNANÇ ELEŞTİRİSİ

İyilerin yerlerinin cennet olduğunu görürsün. Kâfirler içinse kızgın cehennem.”<sup>45</sup>

42) el-Muberrid, *el-Kâmil*, s. 690; Ayrıca detaylı bilgi için bkz., ez-Zamahşerî, *Rebû’l-Ebrâr ve Nusûsu’l-Ahyâr*, Thk., Abdu’l-Emîr Mehnâ, Müessesetü’l-A’lemî li’l-Matbûât, 1. bs., Beyrut, 1412/1992, C. III, s. 132-133.

43) Mes’ûdî, Ebu’l-Hasen, *Murâcu’z-Zehbe ve Ma’âdinu’l-Cevher*, Thk., Muhammed Muhyiddîn ‘Abdulhamîd, Kâhire, 1384/1964, C. II, s. 126, 127; el-Âlûsî, Mahmûd Şukrî, *Bulâgu’l-İreb fî Ma’rifeti Ahvâli’l-Arab*, Beyrut, Trs., C. II, s. 196.

44) el-Bağdâdî, Muhammed b. Habib, *el-Münemmik fî Ahbâri Kureyy*, Thk., Hurşid Ahmed Fânk, Âlimu’l-Kutub, 1. bs., 1405/1985, s. 153.

45) İbn Kesîr, *el-Bidâye ve’n-Nihâye*, Thk., Abdullah b. Abdulmuhsin, (Hicri 23. Yılı anlatan bölüm) Dâr-u Hecr, 1. bs., 1418/1998, C. III, s. 328; İbn Hişâm, *es-Sîretu’n-Nebeviyye*, Thk., Ömer Abduselâm Tedmûrî, Dâr-u’l-Kutubi’l-Arabî, 3. bs., Beyrut, 1410/1990, C. I, s. 255.

Umeyye b. Ebi's-Salt (ö:8/630) da şiirinde başta ahiret konusu olmak üzere, yer ve göklerin yaratılışı, melekler ve peygamberlerin kıssaları gibi başka şairlerin işlemediği dinî konuları işlemiştir. Bu bağlamda Hanıfîdine olan bağlılığını ve bu kapsamdaki din anlayışını en açık ifadelerle dile getirdiği bir beyti şöyledir:

Ayrıca, söz konusu dönemdeki tenkitler, çağımız edebiyat eleştirmenlerince, hem teknik özellik ve prensiplerden yoksun oldukları, hem de engin bir deneyimin ürünü olmadıkları gibi gerekçelerle çok ilkel olarak değerlendirilse de günümüzde edebi eleştirinin genelde bu tür değerlendirmelere dayandığı da ortadadır.

#### KAYNAKÇA

- Abdussettâr, Abbâs, *Divan-u Nâbiğâ ez- Zübyânî*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 3. Baskı, Beyrut, 1416/1996.
- Ali, Cevâd, *el-Mufasssal fî Tarihi'l-Arab Kable'l-İslâm*, Menşûrat-u Şerîf er-Radî, C. IX, 1380.
- Adere, Eşref Ahmed, *Divân-u Ubeyd b. el-Ebras*, Thk. Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1. Baskı, Beyrut, 1414/1994.
- Dayf, Şevkî, *fi'n-Nakdi'l-Edebî*, Dâru'l-Maârif, 9. Baskı, Kâhire, Trs.
- Dayf, *el-Fenn ve Mezâhibuhu fi's-Şi 'ri'l-Arabî*, Dâru'l-Maârif, 11. Baskı, Kâhire, 1119.
- el-Kayrevânî, İbn Reşîk, *el-Umde fî Mehâsini's-Şi'r ve Âdâbihi ve Nakdihi*, Thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Dâru'l-Cîl, 5. Baskı, Beyrut, 1401/1981.
- ez-Zameşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullah Mahmud b. Ömer b. Ahmed, *Esâsu'l-Belâğâ*, Thk. Muhammed Basıl Uyûnu's-Sûd, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut, C. II, 1419/1998.
- ez-Zebîdî, es-Seyyid Muhammed b. Muhammed el-Hüseynî, *İthâfu's-Saâdeti'l-Müttakîn bi Şerhi İhyâ-ı Ulûmi'd-Dîn*, el Matbaâtu'l-Meymeniye, Muessestu't-Târîhi'l Arabî, Beyrut, 1414/1994.
- el-Kannevcî, Sıddık Hasan, *Ebcedu'l-Ulûm (el-Vesyû'l-Markûm fî Beyâni Ahvâli'l-Ulûm*, Thk. Abdu'l-Cebbâr Zikâr, Menşûrât-u Vizâretu's-Sekâfe Ve'l-İrşâdî'l-Kavmî, Dimeşk, 1978.
- el-Cevherî, İsmâil b. Hammâd, *es-Sihâh Tâcu'l-Luğâ ve Sihâhi'l-Arabiyye*, Thk. Ahmed Abdulgafûr Attâr, Dâru'l-İlmi li'l-Melâyîn, 2. Baskı, Beyrut, C. II, 1399/1979.
- el-Endelûsî, Ahmed b. Muhammed b. Abdi Rabbih, *el- İkdu'l-ferîd*, Thk. Abdulmecid er-Rahînî, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut, C. VI, 1404/1983.
- el-Cüzû, Mustafa, *Nazariyyâtu's-Şi'r 'inde'l-'Arab*, Beyrut, 1981.

- el-Câhız, *Kitâbu'l-Hayavân*, Thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn, 2. Baskı, C. I, 1384/1965.
- el-Câhız, *el-Beyân ve'l-Tebyîn*, Thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn, Mektebetu'l-Hân-cî, 7. Baskı, Kâhire, 1418/1998, C. II, 183.
- et-Tebrîzî, el-Hatip *Şerh-u Divân-i Antere*, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1. Baskı, Beyrut, 1416/1996.
- et-Türâsu'l-Arabî, *Şerh-u Divan Lebîd b. Rebi'a*, Thk. İhsan Abbâs, Kuveyt, 1962.
- et-Tabâtâbî, Muhammed Huseyn, *el-Mîzân fî Tefsîri'l-Kur'an*, Müessesetu'l-A'lâ li'l-Matbûât, 1. Baskı, Beyrut, C. III, 1417/1997.
- el-İsfehânî, Ebu'l-Ferec, *Kitabu'l-Eğânî*, Thk. İhsan Abbâs-İbrahim es-Seâfîn-Bekr Abbâs, Dâr-u Sâdır, 1. Baskı, Beyrut, IX, 1423/2002.
- el-Hemîdî, Neşvân *el-Hûru'l-İyn an Kutubi'l-İlmi's-Şerâif dune'n-Nisâi'l-Afâif*, Thk. Kemâl Mustafa, el-Mektebetu'l-Yemeniye, Dâr-u Âzâl, 2. Baskı, Beyrut, 1985.
- el-Merzubânî, Ebu Abdullah Muhammed b. İmrân *el-Muvaşşah fî Maâhizi'l-Ulemâi ala's-Şuarâ*, Thk. Muhammed Huseyn Şemsuddin, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut, 1415/1995.
- eş-Şenkîfî, Ahmed Emîn, *Şerhu'l-Muallakâti'l-Aşr*, Thk. Muhammed el-Fâdlî, Abdulkâdir, el-Mektebetu'l-Asriye, Dâru'n-Nemûzeceye, Beyrut, 1426/2005.
- el-Bağdâdî, Muhammed b. Habib, *el-Münemmik fî Ahbâri Kureyş*, Thk. Hurşid Ahmed Fârik, Âlimu'l-Kutub, 1. Bakı, 1405/1985.
- eş-Şentumerî, E'lem, *Eş'aru's-Şuarâ Sitteti'l-Câhiliyîn*, Thk. Muhammed Abdu'l-Mun'im Hafâcî, Dâru'l-Âfak el-Cedide, 3. Baskı, Beyrut, C., I, 1403/1983.
- el-Âlûsî, Mahmûd Şukrî, *Bulûgu'l-İreb fî Ma'rifeti Ahvâli'l-Arab*, Beyrut, C. II, Trs.
- er-Revdânî, Abedâ Avn, *Mavsûa-tu Şuarai'l-Asri'l-Câhilî*, Dâr-u Usâme, 1. Baskı, Ürdün, 2001.
- el-Betliyûsî, Muhammed b. Seyyid *el-İktidâb fî Şerhi Edebi'l-Kâtib*, Thk.

- el-Hac Aişe-Abbas Ahmed, *Nakdu's-Şi'r İnde Kudâme b. Ca'fer*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Hartum Üniversitesi, 2007.
- el-Merzûkî, Ebu Ali Ahmed b. Muhammed b. Hasen, *Şerh-u Divânî'l-Hamâse li Ebî Temmâm*, Thk., İbrahim Şemsuddin, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1. Baskı, C., III-IV, 1424/2003.
- el-Muberrid, Ebu'l-Abbâs Muhammed b. Yezid *el-Kâmil*, Thk. Muhammed Ahmed ed-Dâfî, Müessesetu'r-Risâle, 3. Baskı, 1418/1997.
- el-Firûzâbâdî, Mecduddiîn Muhammed b. Yakup, *el-Kâmusu'l-Muhît*, Thk. Muhammed Naim el-Arkûsî, Müessesetu'r-Risâle, 8. Baskı, 1426/2005.

- ez-Zamahşerî, *Rebû'l-Ebrâr ve Nusûsu'l-Ahyâr*, Thk. Abdu'l-Emîr Mehnâ, Müessesetü'l-A'lemî li'l-Matbûât, 1. Baskı, Beyrut, C. III, 1412/1992.
- Emîn, Ahmed, *en-Nakdu'l-Edebî*, Müesseset-u Hendâvî li't-Ta'lim, Kâhire, 2012.
- Furat, Ahmet Subhi, *Arap Edebiyatı Tarihi* (Başlangıçtan XVI. Asra Kadar), Edebiyat Fakültesi Basımevi, İstanbul, 1996.
- Faûr, Ali Hasan, *Divân-u Züheyr b. Ebû Sülmâ*, Thk. Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut, 1408/1988.
- Ferruh, Ömer *Tarihu'l-Edebi'l-Arabi: el-Edebu'l-Kadîm*, Dâru'l-İlim li'l-Melâyîn, 4. Baskı, Beyrut, C., I, 1981.
- Hilâl, Muhammed Guneymî, *el-Medhal ila'n-Nakdi'l-Edebi'l-Hadîs*, Kâhire, 1958.
- İbn Kuteybe, *eş-Şi'r ve ş-Şuarâ*, Thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Dâru'l-Maârif, Kâhire, C. I, 1119.
- İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Thk. Abdullah b. Abdulmuhsin, Dâr-u Heçr, 1. Baskı, C. III, 1418/1998.
- İbn Hişâm, *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, Thk. Ömer Abdusselâm Tedmûrî, Dâru'l-Kutubi'l-Arabî, 3. Baskı, Beyrut, C. I, 1410/1990.
- İbn Kayyim, el-Cevzî, *Hediyetu'l-Hubârâ fî Ecvibeti'l-Yahudî ve'n-Nesârâ*, Thk. Osmân Cum'ate Dumeyre, Dâr-u Âlemi'l-Fevâid, 1. Baskı, 1429.
- İbn Kayyim, *İğâsetu'l-Lehfân fi Mesâyidi's-Şeytan*, Thk. Muhammed Aziz Şems- Mustafa b. Sâid İtim, Dâr-u Âlemi'l-Fevâid, C. I-II, Trs.
- İbn Hacer el-Askalânî, *el-İsâbe fi Temyizi's-Sahâbe*, el-Mektebetu'l-Asriye, 1. Baskı, Beyrut, 1433/2012.
- İbn Kuteybe, *Edebu'l-Kâtib*, Thk., Muhammed ed-Dâîf, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, Trs.
- İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, Thk. Abdullah Ali el-Kebir-Muhammed Ahmed Hasbullah-Haşim Muhammed eş-Şâzelî, Dâru'l-Maârif, Kâhire, C. VI, 1119.
- İbn Said el-Endülüsî, *Neşvetu't-Tereb fî Târîh-i Câhiliyeti'l-Arab*, Tkh. Nusret Abdurrahman, Mektebet-u el-Aksâ, Ummân, 1982.
- İbn Hamdûn, et-Tezkeretu'l-Hemdûniye, Thk. İhsan Abbâs-Bekr Abbâs, Dâr-u Sâdır, 1. Baskı, Beyrut, 1996, C. VI, Trs.
- İbrahim, Mustafa Abdurrahman, *Fi'n-Nakdi'l-Edebi el-Kadîm İnde'l-Arab*, Kulliyetu'd-Dirâsâti'l-İslâmiye ve'l-Arabiyye li'l-Benîn, Kâhire, 1419/1998.
- Imbert, Enrigue Anderson, *Menâhicu'n-Nakdi'l-Edebî*, Çev., Tahir Ahmed Mekkî, Mektebetu'l-Âdâb, Kâhire, 1412/1991.
- Kudâme b. Ca'fer, *Nakdu's-Şi'r*, Thk. Muhammed İsa Mennûn, el-Matbaatu'l-Melhiyye, 1352/1934.

- Layel, Karlos Yakup, *Divânu'l-Mufaddaliyât me'a Şerhi İbni'l-Enbârî*, Thk. Matbaatu'l-Âbâ el-Yesu'îyîn, Beyrut, 1920.
- Matlûb, Ahmed, *Mu'cem-u Mustalahâti'n-Nakdi'l-Arabi el-Kadîm*, Mektebet-u Lübnan, 1. Baskı, Beyrut, 2001.
- Mes'ûdî, Ebu'l-Hasen, *'Murûcu'z-Zeheb ve Ma'âdinu'l-Cevher*, Thk. Muhammed Muhyiddîn 'Abdulhamîd, Kâhire, C. II, 1384/1964,
- Özdoğan, M. Akif “*Klasik Arap Edebî Tenkidine Genel Bir Bakış*”, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi, Sosyal Bilimler Dergisi, C. 12, S.,1, 2015, s. 1-28.
- Seyyid Kutub, *en-Nakdi'l-Edebî Usuluhu ve Menahicuh*, Dâru'ş-Şurûk, 6. Baskı, Beyrut, 1410/1990.
- Tural, Sadık “*Düşünmek, Eleştirmek ve Eleştirilmek Bir İhtiyaçtır.*” Bilge, Yayın Tanıtım Tahlil Eleştiri Dergisi, Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yay., Ankara, Bahar, 2000, S., 24, s. 1-18.
- Tülücü, Süleyman, “*Zuheyr b. Abû Sûlmâ*”, DİA, İstanbul, 1992, C., XLIV.